De modo procedendi per Prætorem, & Rotam
in delictis. Cap. XIII.

Procedet Prætor Genuæ in omnibus delictis, non modo ad partis instantiam, siue accusationem, uerum etiam ex officio; & non solum per capturam, & inquisitionem, sed etiam præceptis pœnalibus: ubi ita aliis Rotæ Auditoribus conuenire uideatur, iuxta iuris, & Statutorum formam. Et ubi de crimine publico agi contingat, parte etiam non instante, teneatur ex officio procedere, ac omni studio, & diligentia ueritatem criminis inquirere, cogendo etiam testes de delicto informatos omnibus iuris remediis, etiam per questiones, & tormenta ad ueritatem dicendam; & pro modo culpæ, & iuxta Statutorum, & Legum sanctiones, Reos punire.

Quòd iurisdicção Rotæ non possit per aliquem
impediri. Cap. XIII.

Nemo possit cognitionem, & Iurisdictionem D. Prætoris, & Auditorum Rotæ cumulatiuè, aut priuatiuè impedire, nec causarum, & processuum criminalium cursum, nec earum decisionem retardare, minime suspendere; sublatis etiam Statutis, & Decretis incipientibus. Liceat præterea prædictis Procuratoribus, & Incipientibus. Itè declarauerunt ad abundantem potius cautelam: quæ Magnificis Procuratoribus, & Illustrissimæ Dominationi notionem criminalem hæcenus dederunt; ceterisque Legibus, aut Statutis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Curabit tamè Illustrissima Dominatione, ut Prætor, & Auditores Rotæ iustitiam fideliter,

& ui-

& uiuiter exerceant. Excipitur tamen casus criminis læsæ Maiestatis, & seditionis, in quibus Illustrissima Dominatione, quæ ex his criminibus de facili satisfactari posset, unum, uel duos Gubernatores, uel Procuratores deputare ualebit; qui causis huiusmodi cum Prætoribus, & Rota simpliciter assistent, & curabunt; ut huiusmodi processus, ea, qua decet in tam grauibus delictis, diligentia perficiantur, & pro iustitia à Prætoribus, & Rota expediantur. Adiungendo etiam, ubi ita eis conueniens uideatur, duos ex Rotæ ciuilibus Auditoribus.

De Reis temerè in Carceribus non retinendis.
Cap. XV.

Nimis durum visum fuit, eos, qui in carceres trudentur, relaxari non posse, nisi causa, propter quam detenti fuerint, non modo cognita: sed etiam decisa sit. Ideo rigorem Statuti xxvj. lib. primo Criminalium temperare uolentes, sancimus id remittendum esse arbitrio D. Prætoris, & Auditorum Rotæ, qui, secundum qualitatem facti, & personarum, necnon, & indiciorum, quibus unusquisque detentus grauabitur, quod iustum, & conueniens eis visum fuerit, statuent.

Quòd in Sententijs per Rotam ferendis duo vota
sufficiant. Cap. XVI.

CVM voto aliorum Auditorum Rotæ criminalis, Prætor causas expediat: duorumque vota, reluctantem etiam Prætoribus, vim habeant sententiæ, tam in diffi-

nituius, quàm interlocutorijs.

De Appellationibus reijciendis, & Sententiarum executione. Cap. XVII.

A Sententijs per Prætorem, & Rotam ferendis, siue diffinitivæ sint, siue interlocutoriæ; nec non à sententijs per Prætores, & Magistratus vniuersi Dominijs Genuensis in causis criminalibus de voto Rotæ ferendis non liceat cuiquam prouocare, appellare, nec de nullitate dicere: sed ipsæ prout latæ fuerint, executioni mittantur. Verùm vbi agatur de poena mortis, aut mutilationis membri, si in Ciuitate, & districtu agatur, per triduum; si in Insula Corsicæ, per dies viginti; si uerò in alijs Ciuitatibus, & Terris Dominijs, per quindecim dies ab executione superse-
deatur.

De Litteris Principis ad nouas defensiones. Cap. XVIII.

V Su sæpe compertum est, multos ob paupertatem, nonnullos uerò inimicorum suorum malignitatem, aut etiam Iudicium iniuriam, timentes, cum in Iudicium uocati essent, etiam quod innocentes forent, non fuisse ausos in Iudicio comparere, maluisseq; sententiam in contumaciam pati, quàm euidentis uitæ periculum subire. Horum indemnitati consulentes, sancimus hosce in contumaciâ bannitos, aut condénatos admitti posse ab Illustris. Dominatione ad nouas defensiones: modo litteræ petantur intra biennium, eoque casu habenda erit relatio à Magnifico Prætore,

& intelligendum utrum ex præsumptionibus, & indi-
cijs tantum: an uerò ex legitimis probationibus dâ-
nati sint; quo casu nullo modo concedantur. Qui hu-
iusmodi litteras impetrauerint, teneantur intra de-
cem dies immediatè sequuturos se in carceribus pu-
blicis personaliter constituere; alias litteræ sibi non
suffragentur. Sciantque sibi onus incumbere docen-
di de innocentia sua, absque eo, quòd Fiscus aliquid
probet. Quòd si intra annum se constituerint, & in-
nocentiam suam demonstrauerint; non modo à pena
capitali, uerùm etiam à multa pecuniaria, & bonorū
confiscatione liberari ualebunt; si post annum, eo
casu à poena corporali, & capitali tantum liberari
possint.

De Sindicatoribus Rotæ criminalis, & instantia
Sindicatus. Cap. XIX.

F Inito officio, statim sorte eligantur per Illustris-
simam Dominationem vnus ex supremis Sindicato-
ribus, duo de minori Consilio, vnus Rotæ ciuilibus Au-
ditor, & vnus de Collegio Doctorum, & qui omnes,
uel eorum filij lites non habuerint coram Sindican-
dis. qui Prætorem, & Auditores, Fiscalem, Nota-
rios Baricellum, & familiam sindicent, quærelas au-
diant, processus instruant, libros criminales reuol-
uant, diligenterq; aduertant, num aliquid dolo, in-
iustè, supinauè negligentia actum sit, quod iura Fi-
sci, aut tertij offendant; & omnibus perfectis, iusti-
tiam faciant. Instantiaque sindicatus quadraginta
dies non excedat.

Quodd officium Auditorum Rotæ criminalis
triennale sit. Cap. XX.

QVI per triennium hoc Magistratu Rotæ perfunctus fuerit, non possit confirmari, vel prorogari, nec ad idem officium assumi, nisi lapso triennio integro, à die functionis sui muneris.

De Protectoribus pauperum carceratorum.

Cap. XXI.

MAximè refert pauperum, & miserabilium personarum, qui omnium ope destituti, aut in carceribus marcescunt, aut à potentioribus oppressi iniuste, & longius fortasse, quam par sit, detinentur, & quandoque etiam iniustas pœnas subeunt, rationem habere. Proinde officium, quod Protectorum carcerum appellatur, à nobis erigendum esse censuimus. Constat hic ordo ex duobus Ciuibus Christiana pietate insignibus, quos Illustrissimus Dux, & Gubernatores eligent; ex duobus item Iureconsultis, quos Collegium singulo biennio nuncupabit; duobus item Causidicis, quos eorū ordo peritiores singulis duobus annis huic muneri deputabit. Hi postquam electi erunt, nulla admissa excusatione, onus impositum subibunt; carceres adibunt; notulam carceratorum, qui propter paupertatem defensore indigent, habere curabunt; titulum, & causam eorum detentionis à Notarijs, vel à Prætorè, aut alijs Iudicibus intelligent; conuenient in domo senioris Iureconsulti, aut ubi eis opportunius uidebitur; de defensione eorum diligenter, & accurate tractabunt; munera inter se partientur. Doctores, & Causidici in uidendis proces-

processibus, parandis legitimis defensionibus, disputandis causis incumbent. Ciues uerò frequentiores erunt in Prætorio, carceratos saepe inuisent, & intelligent, utrum in aliquo à custodibus carcerum, uel ab eo, qui alimenta subministrat, grauentur; & ubi opus fuerit, omni studio curabunt, ut ab offensis opportunè eis fiant remissiones. Protectoribus (cum opus adeo pium exerceant) Prætor, & Auditores tam ciuiles, quam criminales facilem aditum, benignasq; aures præbebunt. Notarij processus, (si publicati fuerint,) promptè exhibebunt uidendos, & explebunt gratis; Acta, & eorum defensiones eadem pietate gratis recipient: cumulatam mercedem à Deo expectaturi. Horum officium biennale erit. Sciant tamen, lapso biennio, astrictos etiam fore pro hoc munere, ut successores suos diligenter instruant. Doctoribus Illustrissima Dominatio scuta quinquaginta pro singulo; Causidicis uerò viginti quinque erogari mandabit; ut operam suam pauperibus gratis præstent.

De uisitatione Carceratorum.

Cap. XXII.

Hortamur insuper Illustrissimam Dominationem, quam huic pietati Christianæ addictam esse confidimus, ut semel in mense per duos ex Magnificis Gubernatoribus, uel Procuratoribus carceres uisitari curet; pauperum, & miserabilium carceratorum causas intelligat; indeq; prouideat ut celeriter, & fauorabiliter, & prout opportunum esse iudicauerit, expediantur.